
 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД № 2 «СВЕТЛЯЧОК» 

ВАСИЛЕОСТРОВСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

 
199106, Санкт-Петербург 

25 линия, д. 6, к.2 В.О. 
E-mail: vasdou02@mail.ru 

ОКПО 59162229 ОКОГУ 2300223 ОГРН 1217800195040   ИНН/КПП 
7801707595/780101001 

П Р И К А З 

 

18.09.2024  

 

                                                     

  

 

№ 116 - од  
        дата 

 

 

 

Об организации дополнительных платных образовательных услуг в ГБДОУ 

№2 «Светлячок» Василеостровского района на 2024-2025 учебный год 

На   основании   анализа   опроса   родителей   (законных   представителей)   обучающихся, 

посещающих ГБДОУ № №2 «Светлячок»    Василеостровского района в соответствии с 

Федеральным Законом  от  29.12.2012  №273-ФЗ  “Об  образовании  в  Российской 

Федерации”, Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 №1441 «Об утверждении 

Правил оказания платных образовательных услуг», Приказа Министерства просвещения 

Российской  Федерации  от  9   ноября  2018  г.  N 196 «Об утверждении порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным программам», (в  ред. Приказов Минпросвещения РФ от 05.09.2019 

N 470, от  3 0 .0 9 . 2 0 2 0 N 5 3 3 ), Приказа Министерства Просвещения Российской Федерации  

№500 от 16.09.2020, Распоряжения  Комитета  по  образованию  правительства  Санкт-

Петербурга  от  30.10.2013г. №2524-р «Об утверждении методических рекомендаций «О 

порядке привлечения и использования средств   физических и (или) юридических лиц и 

мерах по предупреждению незаконного сбора средств  с  родителей  (законных  

представителей) обучающихся, воспитанников государственных образовательных 

организаций Санкт-Петербурга», санитарные  правила  СП  2.4.3648-20  «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха  и  

оздоровления  детей  и молодежи»,   которые   утверждены   Постановлением    Главного    

государственного санитарного   врача   Российской   Федерации   от   28.09.2020   №28»,   

Уставом   ГБДОУ  №  2 «Светлячок». 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать с 01.10.2024г. в ГБДОУ №2 «Светлячок» дополнительные платные 

образовательные услуги за рамками основной образовательной  деятельности, 

финансируемой за счет  бюджета  Санкт-Петербурга: 

-«Осьминожки» обучение плаванию; 

-«Обучение плаванию». Индивидуальные занятия в бассейне. 

- «АсСОЛЬка», соляная комната; 
- Вокальный ансамбль, развитие певческих навыков; 
-«Музыка и малыш» музыкально-развивающие занятия; 

mailto:vasdou02@mail.ru
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&amp;amp%3BdocumentId=348756&amp;amp%3Bl0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&amp;amp%3BdocumentId=348756&amp;amp%3Bl0


-«Флорбол», спортивная секция; 
-«Студия фитнеса»; 
-«Развитие мелкой моторики»; 
-«Ритмопластика». Двигательная активность; 
2. Утвердить перечень дополнительных платных образовательных услуг, реализуемых в 

ГБДОУ №2 «Светлячок» на 2024-2025 учебный год. (Приложение 1). 

3.Утвердить рабочие программы педагогов дополнительного образования по дополнительным 

платным общеобразовательным общеразвивающим программам на 2024-2025 учебный год; 

4. Утвердить учебный план по оказанию дополнительных платных образовательных услуг  на 

2024-2025 учебный год (Приложение 2). 

5. Утвердить годовой календарный учебный график оказания дополнительных платных 

образовательных услуг на 2024-2025 учебный год (Приложение 3). 

6. Утвердить стоимость дополнительных платных образовательных услуг в ДОУ №2 

«Светлячок» на 2024-2025 учебный год (Приложение 4). 

7. Утвердить расписание занятий по дополнительным платным образовательным 

услугам в ГБДОУ №2 «Светлячок» на 2024-2025 учебный год (Приложение 5). 

8. Утвердить локальные акты по оказанию платных услуг по  дополнительным 

образовательным программам на 2024-2025 учебный год: 

-Порядок определения цен (тарифов) на дополнительные платные образовательные услуги, 

реализуемые в ГЮДОУ №2 «Светлячок»; 

- План контроля за качеством оказываемых платных образовательных услуг; 

5. Пролонгировать локальные акты ГБДОУ №2 «Светлячок» по оказанию платных 

образовательных услуг на 2024-2025 учебный год: 

-Положение о порядке и условиях предоставления платных образовательных услуг;  

-Правила приема обучающихся по дополнительным общеобразовательным 

общеразвивающим программам по договору об оказании платных образовательных услуг; 

-Положение о режиме занятий по дополнительным  общеобразовательным общеразвивающим 

программам; 

-Положение о контроле качества оказания дополнительных платных общеобразовательных 

общеразвивающих программ; 

-Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся по 

дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам по договору об 

оказании платных образовательных услуг; 

-Форму заявления законного представителя обучающегося на зачисление  на обучение по  

дополнительным образовательным программам (Приложение 6) 

-Примерную форму договора об оказании платной образовательной услуги по  

дополнительным образовательным программам (Приложение 7); 

-Положение об основаниях снижения стоимости платных образовательных услуг; 

-Порядок оформления возникновения, приостановления, прекращения отношений между 

ГБДОУ №2 «Светлячок» и родителями/законными представителями несовершеннолетних 

обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам 

 

 

Заведующий                                                                                                                  Е.В. Любская 

 

 

 

 

                                                                                                                

                                                                                                                               

                                                                         

 



 

 

                                                                                                                                Приложение 1 

                  Перечень дополнительных платных образовательных услуг,                                            

оказываемых ГБДОУ №2 «Светлячок» в  2024-2025 учебном году 
Программа Категория 

обучающихся 

(воспитанников) 

Нормативный 

срок освоения 

(кол-во занятий в 

год) 

Кол-во 

занятий в 

неделю/месяц 

«Осьминожки». 
Обучение плаванию 

2-7(8) лет 32 1/4 

Индивидуальные занятия по 
обучению плаванию 

2-5 лет 32 1/4 

«АсСОЛЬка». 
Солевая комната 

3-7(8) лет Абонемент 10 
занятий, 

неограниченно 

Курс 10 
посещения 

подряд 

Музыка и малыш 2-4 года 32 1 

Развитие мелкой моторики 2-4 года 64 2/8 

Ритмопластика. 
Двигательная активность 

2-4 года 64 2/8 

Флорбол. Спортивная секция 5-7(8) лет 32 1/4 

Студия фитнеса 5-7(8) лет 32 1/4 

Вокальный ансамбль. 
Развитие певческих навыков 

3-7(8) лет 32 1/4 



 

                                                                                                                                                                                                                                                

                                                                                                                                                                Приложение 2 

 

Учебный план по оказанию дополнительных платных образовательных 

услуг  на 2024-2025 учебный год 
Программа Категория 

обучающихся 

(воспитанников) 

Кол-во 

занятий  в 

неделю/ 

месяц 

Кол-во 

занятий в 

учебный 

год 

Количество 

групп 

Форма 

предоставления 

 

«Осьминожки». 

Обучение плаванию 
2-7(8) лет 1/4 32 6 Подгрупповая 

Индивидуальные 

занятия 

по обучению плаванию 

2-5 лет 1/4 32 4 Индивидуально 

«АсСОЛЬка». 

Солевая комната 
3-7(8) лет Абонемент 

10 занятий 

   Без 
ограничения 

2-4/мес. Подгрупповая 

Музыка и малыш 2-4 года 1/4 32 1 Подгрупповая 

Развитие 
мелкой моторики 

2-4 года 2/8 64 1 Подгрупповая 

Ритмопластика. 
Двигательная активность 

2-4 года 2/8 64 1 Подгрупповая 

Флорбол. 
Спортивная секция 

5-7(8) лет 1/4 32 1 Подгрупповая 

Студия фитнеса 5-7(8) лет 1/4 32 1 Подгрупповая 

Вокальный ансамбль. 

Развитие певческих 
навыков 

3-7(8) лет 1/4 32 2 Подгрупповая 

 

 

 

 



                                                                                                               

                                                                                                                                 Приложение 3 

 

                       Годовой календарный учебный график на 2024-2025 учебный год 

Режим работы ГБДОУ     с 7.00 до 19.00 

Выходные дни Суббота, воскресенье и праздничные 

дни, установленные в соответствии с 

законодательством РФ: 

4 ноября - День народного единства 

с 30 декабря 2024г. по 8 января 

2025г. - Новогодние каникулы; 23 

февраля - День защитника 

Отечества; 8 марта - 

Международный женский день; 1 

мая - Праздник Весны и Труда; 

9 мая - День Победы. 
По производственному календарю РФ на 
2024-2025 год. 

Продолжительность   

образовательного периода 

Начало - 01.10.2024 

Окончание - 31.05.2025 

Время предоставления 

дополнительных платных 

услуг 

Во вторую половину дня, за 

рамками реализации  

образовательной  программы 

дошкольного образования 

Количество занятий в неделю (среднее) 1 

Количество занятий в месяц (среднее) 4 

Количество недель в 

образовательном периоде 

32 

Всего количество академических 

часов в год 

32/64 

Продолжительность академического часа Для детей с 3-х до 4 лет - 15 

минут Для детей с 4-х до 5-ти лет 

- 20 минут Для детей с 5-ти до 6-

ти лет - 25 минут. 

Для детей с 6-ти до 7(8) лет - 30 минут 

Сроки проведения каникул Зимние – 31.12.2023 по 08.01.2024 

В период с 1 июня по 30 

сентября дополнительные 

платные услуги не 

оказываются. 

Проведение открытых 

занятий для родителей 

С 01 по 31 мая текущего 

учебного года (в 

соответствии с 

расписанием) 

Контроль за качеством 

дополнительных платных услуг 

В соответствии с планом. 

Ответственный: организатор ДПОУ 

                                                                                                                                               

  

                                                                                                                                             

 



                                                                                                                                              

 

                                                                                                                                            Приложение 4 

 

 

Стоимость дополнительных платных образовательных услуг в ДОУ №2 «Светлячок» 

на 2024-2025 учебный год. 

Расчетный период один месяц. 

Программа Категория 

обучающихся 

(воспитаннико 

в) 

Кол-во занятий в 

неделю/месяц 

Стоимость 

одного занятия  

(руб.) 

Стоимость в месяц 

(руб.) 

«Осьминожки». 
Обучение плаванию 

2-7(8) лет 1/4 800 3200 

Индивидуальные 

занятия по 

обучению плаванию 

2-5 лет 1/4 1700 6800 

«АсСОЛЬка». 
Солевая комната 

3-7(8) лет Курс 10 

посещения 

подряд 

300 3000 

Музыка и малыш 2-4 года 1/4 350 1400 

Развитие мелкой 

моторики 

2-4 года 2/8 350 2800 

Ритмопластика. 

Двигательная 

активность 

2-4 года 2/8 350 2800 

Флорбол. 

Спортивная секция 

5-7(8) лет 1/4 600 2400 

Студия фитнеса 5-7(8) лет 1/4 600 2400 

Вокальный 

ансамбль. Развитие 

певческих навыков 

3-7(8) лет 1/4 600 2400 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                            

 



 

                                                                                                                                  

                                                                                                                                          Приложение 5 

 

Расписание занятий по дополнительным платным образовательным услугам 

в ГБДОУ №2 «Светлячок» на 2024-2025 учебный год 

ФИО педагога ДО 

Программа 

Понедельник Вторник Среда Четверг Пятница 

Хроленкова А.В. 

«Осьминожки», 

Обучение плаванию 

15.30-16.00 

Группа №1 

 

15.30-16.00 

Группа №2 

 15.30-16.00 

Группа №3 

16.10-16.40 

Группа №4 

15.30-16.00 

Группа №5 

16.10-16.40 

Группа №6 

Хроленкова А.В. 

Индивид. занятия по 

обучению плаванию 

15.00-15.30 15.00-15.30 

16.10-16.40 

   

Морозова О.В. 

Музыка и малыш 

   11.00-11.20  

Морозова О.В. 

Вокальный ансамбль 

16.30-17.00 

Группа №1 

 16.30-17.00 

Группа №2 

  

Ермакова К.П. 

Студия фитнеса 

 16.30-16.50 

Группа №1 

16.50-17.10 

Группа №2 

   

Ермакова К.П. 

Флорбол 

 16.00-16.30    

Панарат М.А. 

Развитие мелкой 

моторики 

15.30-15-50   15.30-15-50  

Панарат М.А. 

Ритмопластика 

16.00-16.20   16.00-16.20  

Емельянова Н.Ю. 

АсСОЛЬка, солевая 

комната 

15.00-15.30 15.00-15.30 15.00-15.30 15.00-15.30 15.00-15.30 

 

 

                                         

 

 

 

 

 

                                                                                                                                        

 

 

 



                                                                                                                                    

                                                                                                                                     Приложение 6 

  

                                                                        Заведующему Государственного бюджетного 

                                                                        дошкольного образовательного учреждения 

                                                                        детского сада № 2 «Светлячок»  

                                                                        Василеостровского района Санкт-Петербурга 

                                                                        Любской Е.В. 

                                                                        от _______________________________________ 
                                                                                    Фамилия, имя, отчество (при наличии)  

                                                                        Адрес регистрации__________________________ 

                                                                         __________________________________________ 

                                                                         __________________________________________ 

                                                                         Документ, удостоверяющий личность заявителя 

                                                                          __________________________________________ 
                                                                                                         Серия, номер, дата выдачи, кем выдан 
                                                                          __________________________________________  

                                                                         Документ, подтверждающий статус  

                                                                         родителя/законного представителя ребенка 

                                                                         _________________________________________      
                                                                                                    Серия, номер, дата выдачи, кем выдан 
                                                                         Контактные телефоны: ______________________ 

                                                                

                                                                     

                                                                    ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу принять моего ребенка (фамилия, имя, отчество (при наличии):  

 

_____________________________________________________________________________          

 

Группа______________________________  Дата рождения___________________________ 

 

Свидетельство о рождении ребенка: ______________________________________________ 
                                                                                   Серия, номер, дата выдачи, кем выдано 

Адрес регистрации ребенка: 

_____________________________________________________________________________ 

 

Адрес проживания ребенка: _____________________________________________________ 

 

на обучение по дополнительной общеобразовательной программе 

 

_____________________________________________________________________________ 
                                 Название дополнительной образовательной программы 

Язык образования русский. 
С лицензией Государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения  

детский сад №2 «Светлячок» Василеостровского района Санкт-Петербурга (далее – ОУ) на право 

осуществления образовательной деятельности по дополнительному образованию детей и взрослых, 

Уставом ОУ, содержанием дополнительной общеобразовательной программы, правилами внутреннего 

распорядка обучающихся, локальными нормативными актами ознакомлен(а). 

 

Дата____________ _Подпись _______________________Расшифровка подписи______________________ 

 

Так же, даю согласие на обработку персональных данных моих и ребенка                     

оператору ГИС ЕИАСБУ (Комитет финансов Санкт-Петербурга, адрес: 191144, Санкт- 

Петербург, Новгородская ул., д.20, литера А) на обработку своих и ребенка персональных данных 

 в ГИС ЕИАСБУ 

Дата ____________Подпись ___________Расшифровка подписи______________________ 

                                                                                                   

                                                                              

                                  



                                                                                                                              

 

                                                                                                                                          Приложение 7 

                                                                                                                                           

 

ДОГОВОР №___________ 

об образовании по дополнительным общеобразовательным программам 

 

г. Санкт-Петербург                                                                             «_____ »__________20______г.  

 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №2 

«Светлячок» Василеостровского района Санкт-Петербурга, осуществляющее образовательную 

деятельность по дополнительным образовательным программам (далее – Учреждение) на 
основании лицензии от 26.06.2023г. №Л035-01271-78/00659716, выданной Комитетом по 

образованию Правительства Санкт-Петербурга, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице 
заведующего Любской Елены Викторовны, действующего на основании Устава, с одной стороны  

и  
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение) 

именуемый (ая) в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего 

  
                                (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение) 

именуемый (ая) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», заключили в 
соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в РФ», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав 

потребителей, постановления Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. № 1441 «Об утверждении 
Правил оказания платных образовательных услуг» настоящий договор о нижеследующем: 
1.Предмет договора 
1.1.Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить 
образовательную услугу по реализации дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 
программы                                          
_________________________________________________________________________________ 
                                              (наименование дополнительной образовательной программы) 
в соответствии с учебным планом и образовательной программой Исполнителя. 
1.2.Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет тридцать 
две учебные недели, одно занятие в неделю, четыре занятия в месяц.                                                                                   
1.3.После освоения Обучающимися образовательной программы итоговая аттестация не 

предусмотрена, документ об образовании и (или) квалификации, документ об обучении не 

выдаются. 
2.Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 
2.1. Исполнитель вправе: 
2.1.1.Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы 

оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося. 

2.1.2.Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами 

Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 
2.2. Заказчик вправе: 
2.2.1.Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 
Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 
2.2.2.Заказчик в праве получать информацию о проведении и об отношении Обучающегося к 

деятельности по дополнительным образовательным услугам. 

2.2.3.Пользоваться в порядке, установленном  локальными нормативными актами, имуществом 

Исполнителя, необходимым для освоения общеобразовательной программы. 

2.2.4.Принимать   в   порядке, установленном   локальными   нормативными   актами   участие   в 

организации и проведении совместных мероприятий с детьми в образовательной организации, 
организованных Исполнителем. 

2.2.5.Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". 
Обучающийся также вправе: 
  

http://ivo.garant.ru/document?id=70191362&amp;sub=108425


 

2.2.6.Пользоваться   в   порядке, установленном   локальными   нормативными   актами, имуществом 

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы. 
2.2.7.Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в 

социально- культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем. 

2.2.8.Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и 

компетенций, а также о критериях этой оценки. 

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

3.1.Исполнитель обязан: 

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской 

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя 

условия приема на обучение по дополнительной общеразвивающей программе дополнительного 

образования детей в п.п. 1.1, настоящего Договора. 

3.1.2.Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации 
«О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации». 
3.1.3.Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 
предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 

соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными 

государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием 
занятий Исполнителя. 

3.1.4.Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой 
условия ее освоения, а также специальные условия при необходимости (в случае если Обучающийся 

является лицом с ограниченными возможностями здоровья или инвалидом). 

3.1.5.Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с 

учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора). 
3.1.6.Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги. 
3.1.7.Обеспечить Обучающемуся  уважение  человеческого достоинства, защиту от всех 
форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 
3.2.Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся 

образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, 

определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, 

подтверждающие такую оплату 

3.3.Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 

29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе: 
3.3.1.Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том 
числе индивидуальным. 
3.3.2.Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением 

требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или 

федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, 

Исполнителя. 

3.3.3.Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные 

локальные нормативные акты Исполнителя. 
4.Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты 
4.1.Стоимость одного занятия по программе ______________________________________рублей. 

Расчетный период – один месяц _____________________________________________________ рублей.       

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за 

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый 

год и плановый период. 

В случае непосещения воспитанником более 50% платных образовательных занятий подряд в месяц 

по уважительным причинам, подтвержденным соответствующими справками, Исполнителем 

производится перерасчет оплаты в одностороннем порядке без предварительного уведомления 

Заказчика. В остальных случаях перерасчет не осуществляется. 
4.2.Оплата производится в срок до 15-го числа текущего месяца в безналичном порядке на счет, 
 указанный в разделе 9 настоящего Договора. 
 
 
 
 

http://ivo.garant.ru/document?id=10006035&amp;sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=70191362&amp;sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=70191362&amp;sub=43


 
 

5.Основания изменения и расторжения договора 
5.1.Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон 

или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
5.2.Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 
5.3.Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем 

порядке в случаях: 
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; 
-невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных 
услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося; 
-в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 
5.4.Настоящий Договор расторгается досрочно: 
-по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего   
Обучающегося, в   том   числе   в   случае   перевода   Обучающегося   для продолжения освоения 
образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную 
деятельность; 
-по  обстоятельствам,  не  зависящим  от  воли  Обучающегося  или  родителей  (законных 
представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае 
ликвидации Исполнителя. 
-при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья Обучающегося, препятствующего 
посещению  совместной  деятельности  педагога  с  детьми  по  дополнительной  образовательной 
программе. 

5.5.Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного 

возмещения Заказчику убытков. 

5.6.Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по 

Договору. 
6.Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

6.1.За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут 

ответственность, предусмотренную законодательством  Российской Федерации и Договором. 

6.2.При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном 

объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), 

Заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

6.3.Безвозмездного оказания образовательной услуги; 
6.4.Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги; 
6.5.Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной 

услуги своими силами или третьими лицами. 

6.6.Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, 

если в пятидневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик 
также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток 

оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора. 

6.7.Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) 

окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной 

услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет 

осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 
6.8.Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к 
оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги; 
6.9.Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; 
6.10.Расторгнуть Договор. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных 

ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также 
в связи с недостатками образовательной услуги. 

7.Срок действия Договора 
7.1.Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного 
исполнения Сторонами обязательств, до 31 мая текущего учебного года. 
8.Заключительные положения 
8.1.Сведения,  указанные  в  настоящем  Договоре,  соответствуют  информации,  размещенной  на 
официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора. 
 
 
 
 

http://ivo.garant.ru/document?id=10064072&amp;sub=4501
http://ivo.garant.ru/document?id=10064072&amp;sub=1025


 
 
8.2.Под   периодом   предоставления   образовательной   услуги  (периодом   обучения)   понимается 
промежуток  времени  с  даты  издания  приказа  о  зачислении  Обучающегося  в  образовательную 
организацию до даты  издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося  
из образовательной организации. 
8.3.Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все 

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего 

Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными 

представителями Сторон. 
8.4.Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 
8.5.Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и 
иных существенных изменениях. 
9.Адреса и реквизиты сторон 
 

                    Исполнитель                                     Заказчик 

 Государственное бюджетное дошкольное  

 образовательное учреждение детский сад 

  № 2 «Светлячок»            Василеостровского 

  района Санкт-Петербурга 

 

       Адрес:199106, 25 линия ВО, 
       дом 6, корп.2 
       ОКПО 59162229 
       ОКОГУ 2300223 
       ИНН 7801707595 
       КПП 780101001 

  E-mail: vasdou02@mail.ru 
 
      Заведующий Любская Е.В. 
 
 
 
 
 

МП 

 

 

 

 
Фамилия_______________________________ 

 
Имя__________________________________ 
 
Отчество_____________________________ 

                                              При наличии 

 
     Паспортные данные: 
 
Н   Номер, серия___________________________ 
 
 

  Дата выдачи___________________________ 
 
 
      Кем выдан_____________________________ 
 
 
           ____________________________________ 
                                       Подпись 

 
 

 

 Второй экземпляр Договора №_.................об образовании на обучение по дополнительной 

 образовательной программе получен на руки 

 
      Дата ____________Подпись ___________Расшифровка подписи______________________ 
 
На обработку своих и Воспитанника персональных данных в порядке, установленном Федеральным 

законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», и с проведением групповых 
 фотосъемок с участием обучающегося для использования в презентационных целях согласен. 

 

      Дата ____________Подпись ___________Расшифровка подписи______________________ 

 

 

mailto:vasdou02@mail.ru


 


		2024-11-12T15:55:35+0300
	ЛЮБСКАЯ ЕЛЕНА ВИКТОРОВНА




